
- 1 - 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 71 del 21.12.2016 
 

Oggetto: 
Approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione 2017-2019 e relativi 
allegati.  

 
L’anno Duemilasedici, il giorno ventuno, del mese di dicembre, alle ore 12,30, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 

 
 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Demartis Silvia Assessore X  

Oppo Pier Paolo Assessore X  

 

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dr. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Viste: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, del 21.06.2016, relativa all’approvazione del Documento Unico 

di Programmazione - D.U.P. semplificato - Periodo 2016-2018; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18, del 21.06.2016, relativa all’approvazione del Bilancio di 

previsione 2016-2018 e relativi allegati; 

 

 

ORIGINALE 



- 2 - 

Dato atto che: 

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- il D.L. 31 agosto 2013, n. 102, all’art. 9 ha disposto integrazioni e modifiche del citato D.Lgs. 23 giugno 2011,                   

n. 118, prevedendo l’introduzione del principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e 

aggiornato secondo le modalità previste dall'art. 8, comma 4, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 

 

Visti: 
• l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta Comunale il compito di presentare 

all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento Unico di 

Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

• l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, da parte 

del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa essere differito con 

decreto del Ministro dell’Interno; 

• il disegno di legge relativo al bilancio dello Stato per l’anno finanziario 2017 e per il triennio 2017-2019, 

deliberato dal Consiglio dei Ministri nella seduta n. 136 del 15 ottobre 2016, che prevede il rinvio al 28 febbraio 

2017 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 da parte degli enti locali; 

• gli artt. 10 e ss. del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.8, 

dell 13/4/2016 che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio di previsione; 

 

Dato atto dello schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019, predisposto dal responsabile del 

servizio finanziario, sulla base degli indirizzi programmatori dell’amministrazione comunale; 

 
Richiamato l’art. 1, commi 707-734, della già citata L. 28 dicembre 2015, n. 208, commi che hanno abrogato la 

normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di competenza finale; 

 
Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, come 

previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le previsioni di 

competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo; 

 
Preso atto, inoltre, che:  
• con deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 21/12/2016 è stato adottato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2017-2019; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 27/07/2016 è stato approvato il Rendiconto della gestione 

all’esercizio finanziario 2015, dal quale emerge un risultato d’amministrazione di € 1.940.362,26; 

• l’art. 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di utilizzo dell’avanzo di amministrazione 

presunto; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 20/12/2016 si è provveduto alla conferma delle aliquote 

IMU e TASI per il 2017; 

• con delibera della Giunta comunale n. 65 del 21/12/2016 si è provveduto alla conferma delle tariffe del Canone 

per occupazione di spazi ed aree pubbliche valevoli per il 2017;  

• con deliberazione della Giunta comunale n. 66 del 21/12/2016 si è provveduto alla conferma delle tariffe del 

diritto sulle pubbliche affissioni per il 2017;  

• con deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 21/12/2016 si è provveduto alla conferma delle tariffe 

dell’Imposta comunale sulla pubblicità per il 2017;  

• non si è proceduto alla modifica dei capitoli di spesa inerente la TARI per assenza del piano finanziario                          

a carico dell’Unione dei Comuni del Guilcier; 

• l’ente non eroga servizi a domanda individuale, pertanto, non è stato adottato alcun atto deliberativo in merito 

per il 2017;  



- 3 - 

• non è stata adottata alcuna deliberazione della Giunta comunale inerente la destinazione della quota dei 

proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, come previsto 

dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92, in quanto indicate nel DUP; 

•  la legge di stabilità per l’esercizio finanziario 2017 (L. 11/12/2016 n° 232, pubblicata in Gazzetta Ufficiale del 

21/12/2016), prevede la sospensione dell’efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni comunali per la parte 

in cui aumentano i tributi e le addizionali, attribuite ai medesimi enti e che, pertanto, continua a permanere 

anche per il 2017 il blocco dell’aumento delle aliquote; 

• il Programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2017 sono 

ricompresi nel Documento Unico di Programmazione 2017-2019, in quanto il piano non è stato adottato per 

assenza di opere superiori ad € 100.000,00;  

• non è stata adottata la deliberazione della Giunta Comunale inerente il programma degli acquisti di beni e 

servizi ex articolo 21 del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto insussistenti; 

• non è stato adottato il Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per 

l’esercizio 2017, come previsto dall’art. 3, comma 55 della L. n. 244/2007, così come modificata dall’art. 46 del 

D.L. 112/2008, in quanto insussistenti; 

• non è stato adottato Il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2017-2019 in quanto 

non esistono immobili da alienare così come indicato nel Documento Unico di Programmazione 2017-2019;  

 

Dato atto inoltre che 
• ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce dell’entrata degli 

schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei 

singoli stanziamenti del bilancio stesso;  

• le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al D.L. n.  78/2010 convertito con                                   

L.  n.122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi 

previste;  

• i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti negli art. 4 e 5 

del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance; 

• lo schema di bilancio di previsione 2017-2019 sarà trasmesso al Revisore dei conti per il parere di 

competenza, che verrà allegato alla documentazione a corredo del Bilancio di Previsione 2017-2019 e relativi 

allegati, da presentare al Consiglio Comunale per la definitiva approvazione entro il 28 febbraio 2017; 

 

Acquisito il parere favorevole del responsabile Servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49,1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D. L. 10.10.2012, n. 174, 

convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare lo schema di bilancio di previsione 2017-2019, dando atto che esso presenta le risultanze così 

come indicate agli atti depositati agli atti d’Ufficio; 

 

2) Di dare atto che: 
• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n. 267/2000); 

• lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’art. 11, comma 3 del D.Lgs.                           

n. 118/2011; 

• nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni adottate dal 

Consiglio e dalla Giunta in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa; 



- 4 - 

• il presente schema di Bilancio di previsione 2017-2019 con tutti gli allegati, sarà trasmesso al Revisore dei 

conti, per il parere di competenza, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

3) Di dare atto che tutti gli atti sopracitati verranno pubblicati una volta approvati dall’organo consiliare; 

 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. - 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

                      Il Presidente  Il Segretario Comunale  

                 f.to  Mauro Porcu                                                                                            f.to  Dott. Giuseppe Mura 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N° 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 20/12/2016 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to  Rag. Franco Vellio Melas 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità contabile. 

 

Tadasuni 20/12/2016 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to  Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio, per quindici giorni consecutivi, ai 

sensi dell'art. 37, 3° comma, della L.R. 4 febbraio 2016, n° 2, a partire dalla data odierna e che la medesima viene 

trasmessa in elenco al capogruppo consiliare.  - 

 Tadasuni   28/12/2016 

Il Segretario Comunale 

f.to  Dott. Giuseppe Mura 

 



- 5 - 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Tadasuni   28/12/2016                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Mura 

 


